
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВЫКСА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

 

от 28.10.2021      №28 
 

О внесении изменений в положение о контрольно-счетной 

инспекции городского округа город Выкса 

Нижегородской области 

 

Рассмотрев информацию Выксунского городского прокурора с предложением привести 

положение о контрольно-счетной инспекции городского округа город Выкса Нижегородской 

области, утвержденное решением Совета депутатов городского округа город Выкса от 28 

февраля 2012 года №20, в соответствии с Федеральным законом от  1 июля 2021 года № 255-

ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», в 

соответствии с Федеральным законом от 16 декабря 2019 года № 432-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях 

совершенствования законодательства Российской Федерации о противодействии 

коррупции», Законом Нижегородской области от 11 июня 2021 года № 63-З «О внесении 

изменения в статью 12.2-1 Закона Нижегородской области «О противодействии коррупции в 

Нижегородской области» 

Совет депутатов р е ш и л: 

 

1. Внести в положение о контрольно-счетной инспекции городского округа город 

Выкса Нижегородской области, утвержденное решением Совета депутатов городского 

округа город Выкса от 28 февраля 2012 года №20 (в редакции решений Совета депутатов от 

29.01.2013 №11, от 03.06.2013 №45, от 25.02.2014 №6, от 29.04.2014 №35, от 24.02.2015 №20, 

от 26.05.2015 №59, от 29.03.2016 №24, от 31.01.2017 №4, от 30.05.2017 № 50, от 28.11.2017 

№111, 26.03.2019 № 25, от 25.06.2019№ 66) следующие изменения: 

1) статью 1 дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. Контрольно-счетная инспекция  может учреждать ведомственные награды и знаки 

отличия, утверждать положения об этих наградах и знаках, их описания и рисунки, порядок 

награждения.»; 

2) статью 3 после слова «независимости» дополнить словом «, открытости»; 

3) часть 5 статьи 4 дополнить словами «с учетом необходимости  выполнения 

возложенных законодательством полномочий, обеспечения организационной и 

функциональной независимости контрольно-счетной инспекции»; 

4) в статье 5: 

а) в абзаце втором части 4 слово «тайным» заменить словом «открытым»;  

б) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Совет депутатов вправе обратиться в контрольно-счетную палату Нижегородской 

области за заключением о соответствии кандидатур на должность председателя контрольно-

счетной инспекции городского округа город Выкса Нижегородской области 



2 

квалификационным требованиям, установленным Федеральным законом «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований».»; 

5) в статье 6: 

а) части 1 и 2 изложить в следующей редакции: 

«1. На должность председателя и аудиторов контрольно-счетной инспекции 

назначаются граждане Российской Федерации, соответствующие следующим 

квалификационным требованиям: 

1) наличие высшего образования; 

2) опыт работы в области государственного, муниципального управления, 

государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, 

юриспруденции не менее пяти лет; 

3) знание Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, в том 

числе бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 

актов, регулирующих бюджетные правоотношения, законодательства Российской Федерации 

о противодействии коррупции, конституции (устава), законов Нижегородской области и 

иных нормативных правовых актов, Устава  городского округа город Выкса Нижегородской 

области и иных муниципальных правовых актов применительно к исполнению должностных 

обязанностей, а также общих требований к стандартам внешнего государственного и 

муниципального аудита (контроля) для проведения контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований, утвержденных Счетной палатой Российской Федерации. 

2. Порядок проведения проверки соответствия кандидатур на должность председателя 

контрольно-счетной инспекции квалификационным требованиям, указанным в части 1 

настоящей статьи, в случае, предусмотренном частью 5 статьи 5 настоящего Положения, 

устанавливается контрольно-счетной палатой Нижегородской области.»; 

б) в части 3: 

- пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на 

территории иностранного государства;»; 

- дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5) наличия оснований, предусмотренных частью 4 настоящей статьи.»; 

в) в части 4 слова «4. Председатель, аудитор контрольно-счетной инспекции» заменить 

словами «4. Граждане, замещающие должности председателя, аудитора контрольно-счетной 

инспекции»;  

г) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Лица, замещающие должности председателя, аудитора контрольно-счетной 

инспекции, если федеральными конституционными законами или федеральными законами 

не установлено иное, не вправе: 

1) замещать другие должности в органах государственной власти и органах местного 

самоуправления; 

2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц; 

3) заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной 

и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая 

деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных 

государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международными договорами Российской 

Федерации, законодательством Российской Федерации или договоренностями на взаимной 

основе федеральных органов государственной власти с государственными органами 

иностранных государств, международными или иностранными организациями; 



3 

4) быть поверенными или иными представителями по делам третьих лиц в органах 

государственной власти и органах местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

федеральными законами; 

5) использовать в неслужебных целях информацию, средства материально-

технического, финансового и информационного обеспечения, предназначенные только для 

служебной деятельности; 

6) получать гонорары за публикации и выступления в качестве лица, замещающего 

муниципальную должность, замещаемую на постоянной основе; 

7) получать в связи с выполнением служебных (должностных) обязанностей не 

предусмотренные законодательством Российской Федерации вознаграждения (ссуды, 

денежное и иное вознаграждение, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных 

расходов) и подарки от физических и юридических лиц. Подарки, полученные в связи с 

протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими 

официальными мероприятиями, признаются собственностью городского округа город Выкса 

Нижегородской области и передаются по акту в соответствии с решением Совета депутатов 

городского округа город Выкса от 25 марта 2014 года № 19.  Лицо, замещавшее должность 

председателя, аудитора контрольно-счетной инспекции, сдавшее подарок, полученный им в 

связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой и с другим 

официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, установленном решением 

Совета депутатов городского округа город Выкса от 25 марта 2014 года № 19; 

8) принимать вопреки установленному порядку почетные и специальные звания, 

награды и иные знаки отличия (за исключением научных и спортивных) иностранных 

государств, международных организаций, политических партий, иных общественных 

объединений и других организаций; 

9) выезжать в служебные командировки за пределы Российской Федерации за счет 

средств физических и юридических лиц, за исключением служебных командировок, 

осуществляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации, по 

договоренностям государственных органов Российской Федерации, государственных 

органов субъектов Российской Федерации или муниципальных органов с государственными 

или муниципальными органами иностранных государств, международными или 

иностранными организациями; 

10) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 

советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и 

действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если 

иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, 

законодательством Российской Федерации или договоренностями на взаимной основе 

федеральных органов государственной власти с государственными органами иностранных 

государств, международными или иностранными организациями; 

11) разглашать или использовать в целях, не связанных с выполнением служебных 

обязанностей, сведения, отнесенные в соответствии с федеральным законом к информации 

ограниченного доступа, ставшие им известными в связи с выполнением служебных 

обязанностей.»; 

д) часть 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Граждане, претендующие на замещение должности председателя и аудитора 

контрольно-счетной инспекции, направляют сведения о доходах за календарный год, 

предшествующий году подачи данных сведений, а сведения об имуществе и обязательствах 

имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу 

подачи данных сведений,  в  комиссию по контролю за предоставлением сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов, а также о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг 

(супругов) и несовершеннолетних детей по форме справки, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы 

справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 

внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации». 



4 

Сведения направляются гражданами, претендующими на замещение должности 

председателя и аудитора контрольно-счетной инспекции, в период со дня внесения их 

кандидатур до дня принятия решения о назначении на должность. 

 Комиссия по контролю за предоставлением сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов, а также о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей в течение 14 календарных дней со дня получения сведений, 

направленных гражданами, претендующими на замещение должности председателя и 

аудитора контрольно-счетной инспекции, проводит их анализ и обеспечивает представление 

сведений Губернатору Нижегородской области путем направления их в уполномоченный 

орган по профилактике  коррупционных и иных правонарушений.»; 

 6) часть 1 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

«1. Контрольно-счетная инспекция осуществляет следующие полномочия: 

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью 

использования средств бюджета городского округа, а также иных средств в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

2) экспертиза проектов бюджета городского округа, проверка и анализ обоснованности 

его показателей; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского округа; 

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 

Федеральным законом  от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и 

распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка 

формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью 

(включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности); 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, 

бюджетных кредитов за счет средств бюджета городского округа, а также оценка законности 

предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения 

обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета городского округа и 

имущества, находящегося в муниципальной собственности; 

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных 

обязательств городского округа, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, 

приводящих к изменению доходов бюджета городского округа, а также муниципальных 

программ (проектов муниципальных программ); 

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в городском округе, в том числе 

подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и 

совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации; 

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией 

исполнения бюджета городского округа в текущем финансовом году, ежеквартальное 

представление информации о ходе исполнения бюджета городского округа, о результатах 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Совет депутатов и 

главе местного самоуправления; 

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего 

долга; 

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-

экономического развития городского округа, предусмотренных документами 

стратегического планирования городского округа, в пределах компетенции контрольно-

счетной инспекции; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие 

коррупции; 



5 

13) утверждение стандартов внешнего муниципального финансового контроля для 

проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в соответствии с 

требованиями, утвержденными Счетной палатой Российской Федерации;  

14) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, 

установленные федеральными законами, законами Нижегородской области, настоящим 

Уставом и нормативными правовыми актами Совета депутатов.»; 

 

7) в части 3 статьи 10 слова «и запросы» исключить; 

 

8) статью 14 дополнить частью 2.1 следующего содержания: 

«2.1. Руководители проверяемых органов и организаций обязаны обеспечивать 

соответствующих должностных лиц контрольно-счетной инспекции, участвующих в 

контрольных мероприятиях, оборудованным рабочим местом с доступом к справочным 

правовым системам, информационно-телекоммуникационной сети Интернет.»; 

 

9) в статье 15: 

а) в наименовании слова «по запросу» исключить; 

б) в части 5 слова «информационными системами,» исключить; 

в) дополнить частью 5.1 следующего содержания: 

«5.1. При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля 

контрольно-счетной инспекции предоставляется необходимый для реализации ее 

полномочий постоянный доступ к государственным и муниципальным информационным 

системам в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, 

информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской 

Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.»; 

 

10) в статье 16: 

а) в части 1 слова «их рассмотрения и» исключить, после слова «выявленных» 

дополнить словами «бюджетных и иных»; 

б) в части 3 слова «в течение одного месяца со дня получения представления» заменить 

словами «в указанный в представлении срок или, если срок не указан, в течение 30 дней со 

дня его получения», слово «рассмотрения» заменить словом «выполнения»; 

в) дополнить частью 3.1 следующего содержания: 

«3.1. Срок выполнения представления может быть продлен по решению контрольно-

счетной инспекции, но не более одного раза.»; 

г) часть 4 после слов «их пресечению и предупреждению,» дополнить словами 

«невыполнения представлений контрольно-счетной инспекции,»; 

д) часть 6 дополнить предложением следующего содержания: «Срок выполнения 

предписания может быть продлен по решению контрольно-счетной инспекции, но не более 

одного раза.»; 

е) часть 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Невыполнение представления или предписания контрольно-счетной инспекции 

влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской 

Федерации.»; 

11) в статье 18: 

а) дополнить частью 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Контрольно-счетная инспекция вправе на основе заключенных соглашений о 

сотрудничестве и взаимодействии привлекать к участию в проведении контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий контрольные, правоохранительные и иные органы и 

их представителей, а также на договорной основе аудиторские, научно-исследовательские, 

экспертные и иные учреждения и организации, отдельных специалистов, экспертов, 

переводчиков.»; 

б) дополнить частью 6 следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=89AB34162F3323B09B6B5BD8128D65FD2DB52D37F8E567E74E0BD64685FEA25D451D90CCE38AAC5FC3827151F744626E25AED82E716B93F959ZCN
consultantplus://offline/ref=89AB34162F3323B09B6B5BD8128D65FD2DB52D37F8E567E74E0BD64685FEA25D451D90CCE38AAC5FC1827151F744626E25AED82E716B93F959ZCN
consultantplus://offline/ref=CE981D003E2A7E50D2183172091DCADF2462A0020784C5E0AFF6C0392657FD2CF34874A36EFC8290E72F5FCCA91FDA0F6E1324EA636BC45EE7e4N
consultantplus://offline/ref=CE981D003E2A7E50D2183172091DCADF2462A0020784C5E0AFF6C0392657FD2CF34874A36EFC8290E32F5FCCA91FDA0F6E1324EA636BC45EE7e4N
consultantplus://offline/ref=CE981D003E2A7E50D2183172091DCADF2462A0020784C5E0AFF6C0392657FD2CF34874A36EFC8290ED2F5FCCA91FDA0F6E1324EA636BC45EE7e4N
consultantplus://offline/ref=CE981D003E2A7E50D2183172091DCADF2462A0020784C5E0AFF6C0392657FD2CF34874A36EFC8293E42F5FCCA91FDA0F6E1324EA636BC45EE7e4N


6 

«6.Контрольно-счетная инспекция и органы местного самоуправления вправе 

обратиться в Счетную палату Российской Федерации за заключением о соответствии 

деятельности контрольно-счетных органов законодательству о внешнем государственном 

(муниципальном) финансовом контроле и рекомендациями по повышению ее 

эффективности.»; 

12) в статье 19: 

а) в части 1 слова «в бюллетене «Вестник городского округа город Выкса 

Нижегородской области» заменить словами «в газете «Выксунский рабочий»; 

б) в части 2 слова «опубликовывается в бюллетене «Вестник городского округа город 

Выкса Нижегородской области или» исключить; 

в) в части 3 слова «в бюллетене «Вестник городского округа город Выкса 

Нижегородской области» заменить словами «в газете «Выксунский рабочий»; 

13) дополнить статьей 21 следующего содержания: 

 

Статья 21. Материальное и социальное обеспечение должностных лиц 

контрольно-счетной инспекции  
1. Должностным лицам контрольно-счетной инспекции гарантируются денежное 

содержание (вознаграждение), ежегодные оплачиваемые отпуска (основной и 

дополнительные), профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного 

профессионального образования, а также другие меры материального и социального 

обеспечения, установленные для лиц, замещающих муниципальные должности и должности 

муниципальной службы городского округа город Выкса Нижегородской области (в том 

числе по медицинскому и санаторно-курортному обеспечению, бытовому, транспортному и 

иным видам обслуживания). 

2. Меры по материальному и социальному обеспечению председателя, аудиторов, 

инспекторов аппарата контрольно-счетной инспекции устанавливаются настоящим 

положением и иными муниципальными правовыми актами в соответствии с Федеральным 

законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», другими федеральными законами и законами Нижегородской области.». 

14) дополнить статьей 22 следующего содержания: 

«Статья 22. Удостоверения председателя, аудиторов контрольно-счетной 

инспекции, служебные удостоверения инспекторов  контрольно-счетной 

инспекции  
1.Председателю и аудиторам контрольно-счетной инспекции выдаются удостоверения, 

которые подписываются председателем Совета депутатов и являются документами 

удостоверяющими их статус. 

2. В случае досрочного прекращения полномочий  председателя и аудитора 

контрольно-счетной инспекции, их удостоверения подлежат  возврату в Совет депутатов. 

3. Инспекторы контрольно-счетной инспекции имеют служебные удостоверения, 

которые подписываются председателем контрольно-счетной инспекции и являются 

документами, подтверждающими их полномочия.». 

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

 

Глава местного самоуправления    Председатель Совета депутатов 
 

В.В. Кочетков               Д.В. Махров 


